
令和２年１月８日（水） 

４年学年だより１月号 

港区立赤羽小学校 

校長 宮﨑 直人 

担任 川口 伸吾 

   生井 澪 

      蓮佛 幹博 

５年生に向けての３学期 
新年、あけましておめでとうございます。 

約２週間ぶりに元気な子供たちに会うことができ、とても嬉しく思います。

楽しかった冬休みが明け、今日から３学期が始まりました。今学期は、２月に

二分の一成人式、３月には６年生を送る会と、自分自身に向き合い振り返る活

動を通して、家族やこれまでお世話になった方、６年生へ感謝の気持ちを伝え

る場が多くあります。また、一年間の締めくくりの学期でもありますので、学

習をしっかり行っていくと同時に、学級の係や当番の仕事に責任をもって取

り組めるよう指導していきます。学校生活が元気に送れるよう、気持ちと体を

切り替えて、過ごしてほしいと思います。 

高学年への進級を控え、気持ちを新たにやる気満々の子供たちが、本年も安

心して毎日学校に登校できるようにしてまいります。どうぞ、よろしくお願い

いたします。  

 

１月の行事予定 
月 火 水 木 金 土 

６日 ７日 ８日④ ９日⑥ １０日⑥ １１日 

  

始業式 

大掃除 

 

安全指導 

お囃子・獅子

舞の会 

給食始め 

４年書き初め会  

１３日 １４日⑥ １５日④ １６日⑥ １７日⑥ １８日 

成人の日 計測 音楽朝会 

EnjoyMusic 

事前授業 

書き初め展始 

  

２０日⑥ ２１日⑥ ２２日④ ２３日⑥ ２４日⑥ ２５日④ 
 

全校朝会 

クラブ活動 

 

 児童集会 避難訓練  

道徳授業地区

公開講座 

書き初め展終 

２７日⑥ ２８日⑥ ２９日④ ３０日⑥ ３１日⑤ ２月１日 

全校朝会 

クラブ活動 

 

 

体育朝会 

なわとび月間 

スタート 

 

EnjoyMusic

プロジェクト 
漢字検定  

※毎週木曜日の朝マラソンは、８時１５分～２５分頃に活動します。 

 

日付の横の丸数字は、授業時間数です

す。 



１月の学習予定 

国 語 
〇詩を楽しもう「のはらうた」 〇詩を書こう「野原に集まれ」  

〇冬の風景 〇ウナギのなぞを追って 〇漢字の広場 〇書き初め 

算 数 〇変わり方調べ 〇小数のかけ算とわり算 

社 会 〇わたしたちの東京都 〇自然を生かした人々のくらし 

理 科 〇冬の星 〇冬の生き物 〇生き物の１年 

音 楽 〇いろいろな音の響きを感じ取ろう 〇日本の音楽に親しもう 

図 工 〇夢の汽車にのって 

体 育 〇跳び箱運動 〇持久走 〇縄跳び  

道 徳 〇礼儀 〇生命の尊さ 〇家族愛 〇友情・信頼 

総 合 〇二分の一成人式に向けて 

学級活動 〇係・今年のめあてを考えよう 

国 際 〇自己紹介をしよう 

＜お知らせ＞ 

○学習用具のご用意をお願いします 

 書き初め・・・習字道具、（長い下敷き）、手本「元気な子」 

１０日（金）に書き初めを行います。子供たちには連絡をしておりますが、ご家庭で

も声掛けをしていただけると幸いです。なお、墨汁は「水で落ちる墨汁」の使用ができ

ません。ご確認をよろしくお願いします。 

 体育・・・短縄、体育館履き 図工・・・図工バック、絵の具セット 

 音楽・・・音楽バック、鍵盤ハーモニカ、リコーダー 算数・・・コンパス 

 

○書き初め展について 

 １6 日（木）から書き初め展が行われます。期間中、子供たちの作品を各学級の廊

下に掲示していますので、ご来校の際にぜひご覧ください。 

 

○漢字検定について 

１月 31 日(金)に漢字検定を行います。受検する級により終了時刻が異なるため、下

校時刻が変わります。なお、受検しないお子さんは、５時間目に図書室で自主学習とな

り、下校は１４時２０分頃になります。ご承知おきください。 

下校時刻 ５・６・７級・・・１４：４０頃 ８・９級・・・１４：２０頃 

 

○「二分の一成人式」について 

 ２学期にもお知らせしました通り、２月８日(土)３・４校時に学年行事として「二分

の一成人式」を予定しています。保護者の方にもご参加いただきたいと考えておりま

すので、ご多用とは存じますが、ぜひご来校ください。また、保護者の方にご用意いた

だきたいものがございます。後日、封筒に入れたお手紙で改めてお知らせいたします

ので、ご確認ください。よろしくお願いいたします。 

 
 


